清府函〔2023〕282 号

清远市人民政府关于调整《清远市市区建筑

垃圾管理办法》有关规定的通知

清远高新区管委会，各县（市、区）人民政府，市政府各部门、

各直属机构:

《清远市人民政府关于调整〈清远市市区建筑垃圾管理办

法〉有关规定的通知》已经八届第 24 次市政府常务会议审议通过，

现予以印发，请认真贯彻执行。实施中遇到的问题，请径向市城

市管理综合执法局反映。

清远市人民政府

2023 年 8月 17 日

清 远 市 人 民 政 府

QYFG2023016

- 2 -

清远市人民政府关于调整《清远市市区建筑

垃圾管理办法》有关规定的通知

为加强我市市区建筑垃圾管理，规范建筑垃圾运输市场，维

护市场公平竞争秩序，优化我市营商环境，根据《中华人民共和

国固体废物污染环境防治法》《中华人民共和国行政处罚法》《中

华人民共和国道路运输条例》《城市建筑垃圾管理规定》《建设部

关于纳入国务院决定的十五项行政许可的条件的规定》《广东省建

筑垃圾管理条例》等有关规定，结合本市实际，决定对《清远市

市区建筑垃圾管理办法》（清府函〔2020〕249 号）有关规定作出

调整。具体如下：

一、规范建筑垃圾运输企业市场准入

企业从事建筑垃圾运输活动，应当符合以下要求：

（一）具有合法的道路运输经营许可证、车辆行驶证；

（二）具有健全的运输车辆运营、安全、质量、保养、行政

管理制度并得到有效执行；

（三）运输车辆具备全密闭运输机械装置或密闭苫盖装置、

安装行驶及装卸记录仪和相应的建筑垃圾分类运输设备。

二、取消《清远市建筑垃圾处置证（运输）》有效期设定

取消《清远市建筑垃圾处置证（运输）》有效期设定及续期规

定，调整为：清城区、清新区城市管理综合执法部门应当定期对

建筑垃圾运输企业实施核准情况进行核查、评估。

- 3 -

三、调整相关法律责任

建筑垃圾管理相关部门及其工作人员有下列情形之一的，由

其上级主管部门责令改正：

（一）投资入股建筑垃圾运输企业、消纳场地或者购买车辆

挂靠建筑垃圾运输企业的；

（二）违法核准许可或者颁发证件，谋取不正当利益的；

（三）利用职权要求企业购买指定产品、服务的；

（四）对违法行为不查处或者查处不力，执法裁量显失公平、

公正，造成不良社会影响的；

（五）在道路交通运输安全生产管理中不履行或不正确履行

行业监管部门职责的；

（六）接到投诉举报不及时核查并依法处理的；

（七）在联合执法中不履行或者不正确履行职责的；

（八）法律、法规、规章规定的其他情形。

对相关责任人员依法给予行政处分的，由其上级主管部门或

者监察机关作出决定；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

四、其他事项

本通知自发布之日起 30 日后施行，有效期至 2025 年 12 月

31 日。《清远市市区建筑垃圾管理办法》（清府函〔2020〕249 号）

相关规定与本通知内容不一致的，以本通知内容为准。本通知施

行期间若与新颁布实施的法律、法规以及上级政策文件相抵触的，

以新规定为准。

公开方式：主动公开

抄送：市委有关部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，清远军分区，市法院、市检察院，市有关人民团体，中央、

省驻清有关单位。

		2023-08-17T16:46:36+0800
	signature info(version:4.50.109)